43832  Diário da República, 2.ª série — N.º 212 — 4 de Novembro de 2011

Maria Júlia da Silva Santos — 5 valores
Tânia Daniela Neves da Costa — 5 valores
Vera Flórida Almeida Moreira — 3,33 valores

A presente lista foi homologada por despacho da Directora, Maria
da Conceição Oliveira Rodrigues, em 26 de Outubro de 2011, tendo
sido afixada em placard na entrada principal da escola e publicitada na
respectiva página da internet.

27 de Outubro de 2011. — A Directora, Maria da Conceição Oliveira
Rodrigues.

205297193

 Escola Secundária Dr. Manuel Gomes de Almeida

Aviso n.º 21894/2011
Nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 36.º, da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista unitária de
ordenação final do procedimento concursal para ocupação de quatro
postos de trabalho, em regime de contrato a termo resolutivo certo a
tempo parcial para a carreira de assistente operacional.

Candidatas aprovadas:

Lista ordenada final

Relação dos candidatos Pontuação

Sílvia Alexandra Cáles da Silva Parra Varela  . . . . . . . . . . . 18,4
Rosa da Silva Marques dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,4
Olga Martins de Oliveira e Sá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,4
Maria do Céu Pinto da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,4
Maria de Fátima Pereira Ramos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,2
Hermínia Pereira Ribeiro Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,2
Ana Rosa Ferreira de Almeida Barros . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,2
Maria do Céu Dias Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,8
Raquel Patrícia Pinto Leite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,6
Cândida Rosa Soares de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

 A lista unitária final foi objecto de homologação por despacho de 28 de
Setembro de 2011, tendo sido afixada no placard da entrada principal
da escola e publicitada na respectiva página electrónica.

28 de Outubro de 2011. — O Director, José Augusto Pereira Vieira.
205297825

 Agrupamento Vertical de Escolas de Pinheiro

Aviso (extracto) n.º 21895/2011
Por despacho da Directora do Agrupamento Vertical de Escolas

de Pinheiro, no uso de competências que me foram delegadas pela
Directora Regional de Educação do Norte, pelo despacho n.º 24941/
2006 — Delegação de Competências — publicado no Diário da Repú-
blica n.º 233 de 05.12.2006, foram homologadas as Listas de Antiguidade
do Pessoal Docente relativas a 31 de Agosto de 2011.

Nos termos do disposto n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei 100/99 de
31 de Março, faz-se público que foram afixadas no placard da Escola EB
2,3/S de Pinheiro as listas de antiguidade do Pessoal Docente relativas
a 31 de Agosto de 2011.

Os Docentes têm 30 dias a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da Republica 2.ª série para qualquer reclamação

2011-10-28. — A Directora, Maria Luísa Barrosa Monteiro Coelho.
205297177

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas da Zona Urbana da Figueira da Foz

Aviso n.º 21896/2011
Por despacho do Director deste Agrupamento de Escolas, foram

homologados os seguintes contratos de trabalho em funções públicas,
celebrados com os professores abaixo mencionados, respeitantes ao ano
escolar de 2010/2011, no uso da delegação de competências a que se

refere o Despacho n.º 23189/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 219, de 14.11.2006:

Dora Cristina Cruz Marques (220);
Vânia Catarina Teixeira da Rosa Lopes (240);
José Nuno Contente Brites Pinto de Oliveira (260);
Liliana Maria da Silva Ramos de Oliveira (290);
Cristiana Sofia Dinis Rodrigues (420);
Isabel Maria da Silva Santos (500);
João Pedro Martelo Lourenço (620);
Elsa Maria dos Santos Marinho (200);
Carla Cristina das Neves Francisco (230);
Liliana Vanessa da Cruz Brinca Silva (230);
Telma Marisa Pimenta Faria (230);
Gabriela Margarida Marques Figueiredo Oliveira Cruz (100);
Liliana Oliveira Costa (T. Fala);
Cândida Sofia Bernardes Carvalho Filipe (110);
Sofia Alexandra dos Santos Alho Casqueira (550);
Daniel Ramos da Silva Ferreira (200);
Joana Marta Lopes Simões (Psic.);
Daniela Lucas de Oliveira (110);
Sandra Maria Ferreira Redondo (110);
Carla Maria dos Santos Oliveira (220);
Maria de Fátima Bastos Ferraz Martins (400);
Nuno André Santos Peixe (260).
28 de Outubro de 2011. — O Director, Adelino Mário Graça Matos.

205297793

 Escola Secundária Infanta D. Maria

Aviso n.º 21897/2011

Procedimento concursal para recrutamento de um posto de trabalho
para prestação de serviço de limpeza em regime de contrato de
trabalho a termo resolutivo certo a tempo parcial, para carreira
e categoria de assistente operacional.
1 — Ao abrigo do Decreto -Lei n.º 69 -A/2009, de 24 de Março, foi

autorizado pela Direcção Regional de Educação do Centro, despacho
de 21 -10 -2011, a celebração de um contrato de trabalho a termo reso-
lutivo certo a tempo parcial para a carreira e categoria de Assistente
Operacional.

2 — Para efeitos do disposto no ponto anterior, e nos termos da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, e do disposto no artigo 19.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se público que por despacho do
Sr. Director da Escola Secundária Infanta D. Maria, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas, se encontra aberto, pelo prazo de
05 dias úteis a contar da data de publicação deste aviso no Diário da
República, o procedimento concursal para preenchimento de um posto
de trabalho para prestação de serviço de limpeza em regime de contrato
de trabalho a termo resolutivo certo a tempo parcial, quatro horas diárias,
até 31 de Dezembro de 2011.

3 — Legislação aplicável: O presente procedimento reger -se -á pelas
disposições contidas na Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro e Lei
n.º 59/2008, de 11 de Setembro.

4 — Local de trabalho: Escola Secundária Infanta D. Maria, R. Infanta
D. Maria — 3030 -330 Coimbra

5 — Caracterização do posto de trabalho
5.1 — Providenciar a limpeza, arrumação, conservação e boa utili-

zação das instalações, bem como o material e equipamento didáctico
e informático necessário ao desenvolvimento do processo educativo;

5.2 — Cooperar nas actividades que visem a segurança de crianças
e jovens na escola;

6 — Remuneração horária: 3,20 € (três euros e vinte cêntimos)
7 — Requisitos de admissão:
a) Ser detentor, até à data limite para apresentação das candidatu-

ras, dos requisitos gerais de admissão previstos no artigo 8.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, incluindo a escolaridade obrigatória,
ou cursos que lhe seja equiparado, a que corresponde o grau de comple-
xidade 1 de acordo com o previsto na alínea a) do n.º 1 do artigo 44.º
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro;

8 — Atento ao disposto no artigo 52.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de
Fevereiro, não podem ser admitidos candidatos que, cumulativamente,
se encontrem integrados na carreira, sejam titulares da categoria, execu-
tem as mesmas funções e ocupem, no órgão ou serviço que publicita o
procedimento concursal, postos de trabalho idênticos àqueles para cuja
ocupação se publicita o procedimento, exceptuando os que se encontrem
em mobilidade especial, conforme o disposto na alínea l) do n.º 3 do
artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.

Diário da República, 2.ª série — N.º 212 — 4 de Novembro de 2011  43833

9 — Formalização das candidaturas:
9.1 — Prazo de candidatura: 05 dias úteis a contar da data de publi-

cação do Aviso no Diário da República.
9.2 — Forma: As candidaturas deverão ser formalizadas, obrigato-

riamente, mediante preenchimento de formulário próprio, podendo ser
obtido na página electrónica ou junto dos serviços de administração
escolar da Escola, e entregues no prazo de candidatura, pessoalmente,
nas instalações desta, ou enviadas pelo correio, para a Escola Secundária
Infanta D. Maria, R. Infanta D. Maria — 3030 -330 Coimbra, em carta
registada com aviso de recepção, dirigida ao Director.

10 — Os formulários de candidatura deverão ser acompanhados, sob
pena de exclusão, dos seguintes documentos:

Bilhete de Identidade ou Cartão de Cidadão, Cartão de Identificação
Fiscal, (fotocópias), Certificado de habilitações literárias (fotocópia),
Curriculum Vitae datado e assinado, Declarações da experiência profis-
sional (fotocópia), Certificados comprovativos de formação profissional
(fotocópia), Outros documentos que julgue de interesse para o respectivo
posto de trabalho.

11 — Nos termos do Decreto -Lei n.º 29/2001 de 3 de Fevereiro, e para
efeitos de admissão ao concurso os candidatos com deficiência devem
declarar sob compromisso de honra o respectivo grau de incapacidade
e tipo de deficiência.

11.1 — As falsas declarações prestadas pelos candidatos serão punidas
nos termos da lei.

11.2 — Assiste ao júri a faculdade de exigir a qualquer candidato,
no caso de dúvida sobre a situação que descreve a apresentação de
documentos comprovativos das suas declarações.

12 — Métodos de selecção:
12.1 — Considerando a urgência do recrutamento, e de acordo com

a faculdade prevista no n.º 4 do artigo 53.º da Lei n.º 12 -A/2008, e dos
n.os 1 e 2 do artigo 6.º da Portaria n.º 83 -A/2009, será utilizado ape-
nas um método de selecção obrigatório — avaliação curricular (AC).

12.2 — Avaliação curricular visa analisar a qualificação dos candida-
tos, designadamente a habilitação académica ou profissional, percurso
profissional, relevância da experiência adquirida e da formação realizada

 Escola Secundária de Vagos

Aviso n.º 21898/2011
Nos termos do n.º 1, do artigo 95.º, do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se público, que se encontra afixada no placard da sala
dos professores a lista de antiguidade do Pessoal Docente desta Escola,
reportada a 31 de Agosto de 2011.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no D. República, para reclamação ao dirigente máximo do
serviço, de acordo com o n.º 1 do art. 96 do referido Decreto -Lei.

27 de Outubro de 2011. — O Director, Hugo Pedro da Silva Martinho.
205296634

 Agrupamento de Escolas de Vouzela

Aviso n.º 21899/2011
Por despacho do Director do Agrupamento de Escolas de Vouzela,

no uso das competências que lhe foram delegadas na alínea c) do ponto
1 do Despacho n.º 10975/2008, da Directora Regional de Educação do
Centro, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 74, de 15 de
Abril, foram homologados os Contratos em Funções Públicas, de serviço
docente no ano lectivo de 2010-2011.

tipo de funções exercidas. Será expressa numa escala de 0 a 20 valores
com valoração às centésimas, sendo a classificação obtida através da
média aritmética ponderada das classificações dos elementos a avaliar.

Para tal serão considerados e ponderados os elementos de maior
relevância para o posto de trabalho a ocupar.

27 de Outubro de 2011. — O Director, Manuel Ernesto Rodrigues
Paiva.

205293037

 Listagem de docentes contratados no ano lectivo 2010 -2011

Grupo Nome Data
de início

Data
de términos Tipo de colocação

110 Maria Isabel de Jesus Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 02 -01 -2011 Oferta de Escola.
110 Maria Isabel de Jesus Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 -05 -2011 31 -07 -2011 Oferta de Escola.
220 Maria Manuela Lima Matos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
220 Maria de Fátima Chaves Saraiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
230 Sabrina de Oliveira Caetano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
230 Inês Beatriz Tomás Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
230 Paulo Fernandes Dias Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
240 Cláudia Oliveira e Paiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
240 Sandra Cristina Gomes Fernandes Leandro. . . . . . . . . . . . . . 27 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
250 Bruno Marques Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
260 Duke Alberto de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
290 Rui Manuel Alves Rua   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.
910 Ana Margarida André Gomes Saraiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.

Técnicas Especiais Raquel António Ferreira dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2010 31 -08 -2011 Oferta de Escola.

 28 de Outubro de 2011. — A Directora, Maria Raquel Marques Ferreira.
205297899

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Amora

Despacho n.º 14964/2011
Nos termos do artigo 14.º da Portaria n.º 756/2009, de 14 de Julho,

designo para exercer as funções de professora bibliotecária da Biblioteca
Escolar da Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Amora,
Maria de Fátima Bexinina Matado, professora do grupo de recrutamento
400. A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Setembro de
2011 e respeita ao ano lectivo de 2011 -2012.

27 de Outubro de 2011. — O Director, Simão Augusto Cadete.
205294658

 Escola Secundária Braamcamp Freire

Despacho n.º 14965/2011

Emília Maria Gil, Directora da Escola Secundária Braamcamp Freire,
ao abrigo do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril, aceito o pedido
de renúncia do cargo de Subdirector da Direcção, apresentado em 31 de
Agosto de 2011, por motivos pessoais, pelo professor Paulo Jorge Garcia
Martins, pertencente ao grupo de recrutamento 620 deste estabeleci-
mento de ensino.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro de
2011.

1 de Setembro de 2011. — A Directora, Emília Maria Gil.
205295816